“Sayyid ‘Uṡmān bin ‘Aqīl

bin Yaḥya (1822-1914 M), seorang ulama Betawi keturunan Hadramaut, tidak

membenarkan penerjemahan Al-Qur’an ke dalam bahasa non-Arab, secara lisan

maupun tulisan.12 Pendapatnya ia tulis dalam buku tipis, Hukm al-Raḥmān bi al-

Nahy ‘an Tarjamah al-Qur’ān (1327 H/1909 M), yang merupakan tanggapan atas

terjemahan Al-Qur’an berbahasa Jawa, Qur’an Jawi, yang ditulis oleh tiga abdi

dalem Kraton Solo: Ki Bagus Ngarpah Solo, Ki Rono Suboyo, dan Mas Ngabehi

Wiro Pustoko.13 Muhammad Basyuni Imran (1885-1981 M), mufti dari Kesultanan